[image: image1.png]

Орловский сельский Совет депутатов

Дзержинского района

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

с. Орловка
14.11.2024                                                                                                           № 35-161 р

О введении туристического налога на территории Орловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края
В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ  "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, на основании  главы  33.1  Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь статьей 19 Устава Орловского сельсовета Орловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Ввести с 1 января 2025 года туристический налог на территории Орловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края в соответствии со ст. 418.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Установить ставку туристического налога с 2025 года в размере 1% от стоимости услуги проживания, но не менее 100 рублей за сутки проживания. Далее налоговую ставку увеличивать по одному проценту в год до 2029 года. После 2029 года налоговая ставка не должна превышать 5%.
3. Налогоплательщиками данного налога признаются организации и физические лица в соответствии со ст. 418.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Объектом налогообложения признается оказание услуг по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, в соответствии со ст. 418.3 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Налоговая база определяется в соответствии со ст. 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации.
6. В налоговую базу не включается стоимость услуг, оказываемых отдельным категориям физлиц (при условии предоставления ими подтверждающих документов) в их числе:

1) лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя РФ или являющиеся полными кавалерами ордена Славы;

2) лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции;

3) ветераны и инвалиды боевых действий;

4) участники и инвалиды Великой Отечественной войны;

5) инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети-инвалиды;

6) добровольные пожарные Орловского сельсовета – физические лица, являющиеся членами или участниками общественного объединения пожарной охраны и принимающие на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории Орловского сельсовета.
6. Налоговый период, порядок исчисления и срок уплаты налога устанавливаются статьями 418.6, 418.7, 418.8 Налогового кодекса Российской Федерации соответственно.

7. Налоговая декларация предоставляется в порядке ст.418.9 Налогового кодекса Российской Федерации.
8. Налоговые ставки не дифференцируются с учетом сезонности и (или) категории средства размещения.
9. Настоящее Решение опубликовать и разместить на официальном сайте администрации Орловского сельсовета не позднее 30 ноября 2024 года.

10. Установить, что настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании «Депутатские вести» и не ранее первого числа очередного налогового периода.
          11. Контроль за исполнением данного Решения возложить на специалиста 1 категории администрации Орловского сельсовета Н.Ю. Оленикову.
Председатель

Орловского сельского

Совета депутатов,

глава сельсовета

                                                        В.Е. Крапивкин

_1778918609.bin